[delis]

208 Sponte gerit quod forma tenet; nam
[debillis ævo]

530 Et declinatis senio jam visibus ales
Flamminivemo sub sole jacet, pennasque gra-
[vatas]

factor probat Fabricius, et habent editiones tantum non omnes. In Cantabr. est *schænæfactor*; haud dubie librarius *schænæfactor* cogitavit a σκηνοποιός, velut *scenæfactor*. Sane *scenæfactor* in aliis se invenisse testatur Du Cange Glossar. med. et infim. Latin. verbo *Scenofacere*, qui et hoc ad σκηνοποιός refert, licet quis dubitare posset utram *scenæ* non corrupte scriptum sit pro *scenæ*. Scio quid de Paulo, aulæorum texore, quidam constituerint; sed sequor Reinesium de Lingua Punic. cap. 13, qui σκηνοποιός de tentoriis et tabernaculis e pellibus constantibus accipit. Ita et vulgatus vertit, *scenæfactoriaæ artis*; neque aliter capiunt Beza et Tremellius. Et sane apud Aratorem alia vox præferri nequit, cum ipse de tentoriis se intellexisse satius indicet vs. 552.

518. *Firme*] Pulmanni Schedæ, Antv., *firma*.

519. *Moneni*] Pulmanni Schedæ, Antv., *monent*; et superius hæc confusa. — Voss. I, *trado*.

522. *Nomine*] Vide Barth. Advers. xxxv, 10.

527. *Honore est*] Pulmanni Schedæ, Antv., *hono- rem*.

530. *Senio*] Notabo veteres Christianos poetas de aquila, ut mystica et divina ave, mira scribere, quæ si in aliorum Commentariis quæras, nescio an possis inventare quibus illustrentur aut confirmetur. Mirabilis sane historia est quam memorat Arator. — Duo loca in scripta lectione variant, nam *declinatis senio legitur*, et, *quæ servidus inquit aestus*, in bonis et pervetustis membranis, quas ex manubib[us] Carhu-sienium prope Argentinam redemimus. Eam vero de aquila historiam sive fabulam non subit nunc alio foco legisse quam apud Aldhelmum in libro *Ænigmatum*, quem Martinus Antonius Detrio edidit. Eius hæc sunt verba in Aquila:

Corpora dum senio corrupti fessa senectus,
Fonitibus in liquidis mergenti membra madescunt.

Posthæc restauror prætorio fumine Phœbæ.
Sed is haud dubie Aratorem expressit, quamvis ordinem invertat. BARTHUS, Advers. xxxiii, 3. — *Senio dedi ex Cantabr.*, a manu secunda, Voss. I, ed. Aldin., Torn. I, et membranis Barthi. In exteris est *senior*. Eadem quoque de aquilæ hac historia notat Barthius ad Claudian. III Cons. Honor. præfat., vs. I. Ilic tamen et addit Hieronymi testimonium in epist. ad Præsidium: *Aquila*, inquit, quando senuerit, gravantur ipsius penne et oculi, queritque fontem, et erigit pennas, et colligit se in calorem, et sic ejus oculi sanantur, et in fontem se ter miscerit, et

- Ejus in igne sovet, nocturnaque lumina pandit, A
Atque oculos radiis ardentibus ingerit argos,
209 Ad veterem redditura diem; sic dona
[caloris]
- 533** Languida sumit avis, cujus de somite vires
Accipit, et prisci reparat dispendia saeculi.
Cui ne sola forent, que servidus incutit ses-
[tus,
Per laticum mundanda vadum, ter mergitur
[undis,
- Et senium deponit aquis, juvenemque decoris
540 Effigiem de fonte levat: quis apertior actus
Relligionis erit? cum veri lumine Solis
Tangimur, antiqui contagia solvimus ægi,
Accendente fide: lympha mox matre renati
210 Conspicimur novitate rudes: infantia p
[rursus]
- 545** Fit recidiva seni; gemino manantibus ortu
Ille melior natalis adest, bene conscius hujus

- Alitis exempli, quem Spiritus egit opimam
In cithara versare manum: Renovaberis, in-
[quit,
More aquilæ; qua lege datur sentire probatis
Laude placere typi, quod firmant cantica
[justi.
Nec vacat ars Pauli, socio celebrata sub ipso,
Secreti virtute boni, tentoria quippe
Fortia mobilibus fabricabat in aggere tectis.
Longius hæc abiens peregrinus ubique viator
211 Erigit, atque hiemes solesque his pelli-
[bus arcit.
Nos quoque, per culpam prima de sede re-
[pulsi,
Exsilio mundi jacimus; via redditâ tandem
[est,
Qua patriæ repetamus iter; munimina nobis
In castris suut, Paule, tuis, ne criminis im-
[bres

NOTÆ.

Ita ad juvenilem redit. Emendat Barthius: *ipse os, pennar et oculi, nihil necesse.* Tuetur Eustathius in Hexam., p. 27: *Tὸν ἀετὸν ἀκαυροῦσθαι τὰς ὄψεις, καὶ βαρύσταν αὐτοῦ τὰς πτερύγας.* Locum debetio Bocharti Hieroz., part. postor. lib. II, cap. 4, ubi plura banc in rem.

532. *Ejus*] Infr. 773, *Ejus velle aditum, sed contra ceremonias majestatem banc vocem, arbitrii prouinicias Bentleii ad Horat. u, Od. 11, 18: magis suo iudicio usus quam auctoritate veterum.* Qua de re vide Burman. ad Ovid. Metam. viii, 46; Observ. Misch. vol. II, p. 55; Burm. Antikloitz., p. 90.

533. Incauit] Voss. 1, *ingerit.*

537. *Incauit*] Barthius Advers. xxxiii, 3, et ad Claudian. p. 470, citat *ingerit*, quod tamen in nullis libris inveni, qua mss., qua editis. Ipse Barthius ex suis membranis profert, *incauit*: id vitium typographi pro *incutit* arbitror.

538. *Mundanda ita dedi ex Voss. 1.* Reliqui omnes *purganda*, quod glossæ tribuo. Supr. 331,

Novit mundans interna magister.

Sedulio III, 29, auctoribus codd. reddidi:
Me maculis mundare potes,

pro purgare. Vide Specimen meum Observ., cap. 9.

538. Mergitur] Pulmanni Schedæ, Antwerp., *mergit in*: prorsus non male, si subaudias se, quod in hac locutione recte vidit Buneman. ad Lactant., ad Pentad. 68, § 28. Unde miror eumdem ad Carmen de Pascha, vs. 57, hoc accipere tanquam activum pro passivo ponatur. Proponem illud passiū omitti, docui ad Sedul. IV, 80. Id parum nonnunquam in emendationibus adverterunt eruditæ, saltem non Latinus Latinus, cum apud Aurel. Viet. illustr. 46, 2; corrigeret, si se pudicam sciret, Observ. tom. II, p. 53. Isidorus XIV, 6, *Fortunatarum insulæ vocabulorum significant omnia ferre bona.* Ita legendum ex Groning. et ed. veteri, non *fere*. Supple, *se ferre*. Addit Cannegiet. ad Ulpiān. tit. II, § 6.

539. Decoris] Barthius aduers. xxxiii, 3, et ad Claud. p. 470, citat *vigoris*; neque id in nullis libris inveni. Alterum quoque ad pennarum nitorem magis pertinet. Phædrus I, fab. 15, vs. 7,

Quantum decoris corpore et vultu geris.

540. Apertior] Voss. 2, *apertius.* Supra jam ostendi eleganter adjectiva pro adverbii ponti, lib. I, 425.

545. Accendente] Eleganter ita Voss. 2, quem sequetus fui. Atti, *accendente.* Comparatio cum radiis ar-

dentibus, vs. 533, et *lumine solis*, vs. 545, alterum aperte probat; atque ita passim loquuntur Christiani. Infr. 628:

*Quibus adfuit ardens,
Ut caderet vapor ille, fides.*

vs. 4204,

Est accensa fides.

Sedulius I, 189,

Ardentis fidei restincta est flamma camini.

C iv, 36,

Quae sentit flagrare fidem.

Et frequenter in his vocibus codd. variant. Burm. ad Valer. Flacc. II, 238; Drakenb. ad Livium xxiii, 46, 2. Apud Ciceron. pro Archia 6, *lege ex Erfurt. codice, litterarum lumen accenderet.* Apud Isidor. X, p. 1077, cod. Groning. habet, *quod incendat*: ubi tamen incedat præstulerim.

545. Seni] Aldin., *sævi.*

545. Manantibus] Cantabri., *geminoque manentibus.* Voss. 2, *geminoque manantibus.* Voss. 1, *geminoque venientibus.* Pulmanni Schedæ, Ant., *geminus venientibus.* Sed id est ex glossa: *ut originem Deo manantem*, id est provenientem memorat Prudent. Cathein. v, 30.

547. Exempli] Voss. 1 addit *est.*

547. Opimam] Pulmanni Schedæ, Antv., *opima.* Respicit locum psalmi cii, § 5.

548. Renovaberis] Voss. 2, *renovaveris*: ex frequenti literarum permutatione, de qua lib. I, 708.

553. Tectis] Ita codices et Tornæs. I. Haud aliter citat Du Cange Glossar. Lat. verbo SCENOFACERE. Schedæ Pulmanni, *tectis.* Editiones tantum non omnes, *tectis*, ut haec confundi docet Heinsius ad Ovid. Metam. v, 446. Codices secutus sum, quia tentoria æque tecta dici possunt, atque Virgilius silvas appellat *tecta sylvaram*, Æneid. VI, 8; et ipse Arator mox vs. 566 *habitacula* vocat.

555. Pellibus] Inde enim tentoria facta. Barth. ad Claudian. Laud. Stilic. I, 122; Lips. de Mili. Rom. v, dial. I, not. ad Flor. I, 12, 8.

556. Primam] Voss. 2, *primam*, Adami nempe culpmam.

557. Es] Ignorant hoc Voss. uterque, edd. Antv., Bibl. Lugd.

559. Sunt] Aldin., *sunt.*

- 550 **Tempestas mundana ferat, scelerumque va-** A
[pores]
Ignitus tentator agat; sub tegmine tali
Tuta salus nullum discriminis excipit ictum,
Nec prostrata feri succumbit viribus hostis.
Mystica signa duces præmittunt laudibus ar-
[tis.]
- 565 **Pisces Petrus agens, homines capit; sequoris**
[hospes]
In sacris persistit aquis: habitacula Paulus
Dum terrena levat, docet ut colestia con-
[dat.]
Factaque sæpe manu nunc construit atria
[verbo,
Ulteriora sequens, lustratis finibus, arva
- 570 **Conveniens Ephesum Paulus docet, atque ibi B**
[quosdam]
Prospiciens astare viros: An Spiritus almas
Venerit his? quæsitor ait, qui fonte Joannis
Se dudum maduisse ferunt, nam nominis
[hujus]
- 212 Expertes hucusque trahi, quos flumine**
[sacro]
- 575 **Abluit, et sanctus mox Spiritus ora replevit,**
Verborumque dedit solitis virtutibus imbreu.
Sæpius arma movent ista de parte profani,
Et bellare parant, quibus ut contraria possim
Fundere tela loquens, tu nunc mihi largius ora,
- 580 **Spiritus alme, riga, sint ut tibi dogmata di-**
[gna,
Quæ dederis! tu vocis iter, tu semita vitæ,
Tu dictere veni! qui per tua munera semper,

- Quod reddamus, agis, domique resuscipis
[usum.]
- 585 **Nomine venturi præcursor in orbe Joannes**
Exhibuit baptisma suum, Dominoque paravit
Ipse viam, memorans cunctis baptisma su-
[turum,
- Post aliud quod jure datur, quod trina pot-
[stas]
- Illustrare solet; sed quod magis eligit hujus
Tangere Christus aquas, formam facit omni-
[bus, ad se]
- 590 **Currere, fonte pio sacram ne deserat undam.**
Ulterius mortale genus, quam corpore mundo
Et Dominus dignatus erat, cum diluit amnum
Per famulum mergente Deo: jam, flumine
[tacto,
- 213 Discipulis hoc cessit opus, quos dogmata**
[plures]
- 595 **Baptizasse canunt; servi cessare lavacrum**
Fas fuerat, veniente Deo, prænuntius ex quo
Dixerat ista prius; quo fecit tempore Jesus
Jam plenum baptismata geri, velut ante Joannes,
Cur solitum propriumque daret? quæ regula
[Paulum]
- 600 **Compulit, ut Christi deberent fonte renesci,**
Quem non venturum, sed jam venisse Joannes
Insinuans digho coelestem prodidit Agnum,
Hunc peccata canens a cuncto tollere mundo.
Quid geminum baptismata cupis simulare, pro-
[fane?]
- C 605 Dissona non iterant; repetitio rem tenet ip-**
[sam,

NOTÆ.

560. *Mundana*] Voss. 1, *mundata*.

563. *Feri*] Voss. 1, *feris*. Adhæsit sequens litera.

564. *Artis*] Aldin., Torn. 1, *artelis*. *Landes artis* videtur adhibitum pro artibus laudatis.

568. *Verbo*] Aldin., *verbis*.

572. *Venerit*] Uirum Spiritum accepissent. Act. apost. xix, § 2, cod. Cantabr. illic, ει Πνευμα ἄγον λαρβάνονται τοις. Sed id interpolatoris esse, phrasin nescientis, jam monuit Marckland. ad Lysis Orat. x, p. 555.

573. *Maduisse*] Voss. 2, *maluisse*.

579. *Tu nunc*] Cantabr., *nunc tu*.

580. *Tibi*] Rarior constructio. Dativum sane huic voci jungi, non videbatur Bondamio Vär. Lect. 1, 5; hinc tamen non te expediveris, nisi te rescribere malles. In his scriptoribus talia admitti possunt, in aliis jure damnanda.

581. *Semita*] Puhmanni Sched., Antwerp., *semina*.

583. *Quod*] Ita codd., edd. Aldin., Torn. 1; in reliquo est quæ.

583. *Domique*] Tornæs. 1, *domi quoque suscipit*; in resuscipis tamen omnes conspirant, et non nisi Aratoris auctoritate hoc tuerunt lexica. Ob reddamus tamen similiis compositio videtur necessaria.

587. *Potestas*] Cortius ascriperat Hincmarum de non trina Deitate tom. I, p. 500.

591. *Ulterius*] Voss. 2, *alterius*.

592. *Diluit*] Cantabr., Ald., *dexit*. Vide ad lib. 1, 203.

594. *Hoc cessit*] Voss. 1, *concessit*, male. Vide ad epist. ad Flor., in fine, et 1, 301.

594. *Dogmata*] Ald., Torn. 1, *dogmate*, et Voss. 2 a manu secunda.

596. *Deo*] Ita Cantabr., Voss. 1, et editiones plures, male. Voss. 2, Ald., Torn. 1, Autv., *veniente Dei prænuntius*. Nihil est quo tum *veniente* referas. — Ex quo est postquam. Glossam hinc, opè Thuniani codicis, exime Martiali vi, 50,

Obsecnos postquam cœpit servare cœsos.

Cod. obsecnos ex eo: unde effingendum ex quo.

597. *Prius*] Cantabr., pius; ita hæc confusa apud Sedul. iii, 44. Posset hoc ad Jesus referri, sed non necesse est.

597. *Fecit*] Obsecutus sum codicibus. Sed Aldin., Torn. 1, transponunt, quo tempore fecit Jesus. Posteriorum quoque vocem in tres syllabas redigit Autverp.

599. *Car solitum*] Ita codd. et Aldin., nisi quod in Cantabr. sit cum; omnes reliqua, insolitum. Sed Joannis baptismata erat solitum, Christi insolitum. Suum itemque Christi baptismata ipse opponit. Confer et Act. apost. xix, § 4.

602. *Insinuans*] Voss. 2, *insignans*. *Insignare* pro indicare et signo ostendere dici docet *Du Cange* in Glosar. Latini. in verbum. Alterum ipse Arator habet 1, 82,

Et insinuans divina negotia.

Digito tamen ad *prodidit* refer, quod cum non persiceret librarius in Voss., ideo videtur immunitasse.

605. *Iterant*] Ita Cantabr., Voss. 1, 2, Ald., Torn. 1. Aliæ, *iterat*. Pejus Bibl. Lugd., *iterat*.

- Non aliam, bisque illa foret, quæ primitus A
esse
214 Cœpit, et ipsa redit; nam cum discordet [origo
Principii fini que sequens, et singula dici
Et patet esse semel, nulloque errore gravans [ur,
610 Quæ collata simul possunt divisa probari.
Cum tamen hæretico nigredine plenus Averni
Poluitur quicunque lacu, si lumen habere
Ecclesiæ vult fonte pīz, non cogit ad undam
Nostra fides hunc ire iterum, quia nomine [trino
615 Dogmata prava trahunt, nec qui, sed quid dare [possint,
Explorare so'et, positæ quem vera fateri B
Instituere manus, solusque repellitur error
In diversa trahens, quod Spiritus efficit unum.
Ilos etiam bis sex memorat Scriptura fuisse.
620 **215** O sacer et felix numeri modus! agmine [fuso
Cum meruere cibi damnorum semine nasci,
Juris apostolici lata est tot gloria vasis.

NOTÆ.

610. Divisa] Voss. 1, diversa. Ita et haec permuta apud Livium xxi, 55, 2. **Divisa Reip. membra ex cod. suo Schefferus probabat apud Pacat. Paneg. 36.**

611. Hæretico] Ita Cantabr., Voss. uterque; refer ad lacu, et ita jam probavi in Miscell. p. 192. Editi, hæretico, Cantabr., cum tunc hæretico.

613. Fonte] Ita substitui ex uno Voss. 2, propter oppositum lacu Averni, et sequens undam. In omnibus est forte. Favet emendationi vs. 520,
Currere fonte pīo.

neque obstat quod lumen hic precedat, quod forte fonti parum videtur conueniens. Ita tamen et supr. 28,

Quos lux baptismate mundat.

forte autem et fonte etiam confusa sunt supr. 291. N enim et R frequenter permutantur; unde ex parte corruptus Isidorus Orig. 11, 70, quando et molestæ sunt pugnatores. Ita Gotobredus; rectius Groning. et ed. antiqua, purgations, idemque ex Merulæ codice substituit Almelovecum. Conject., p. 160.

614. Ite] Deest in Voss. 1. Ascriperat Cortius editioni sue Hinemarum de non trina Deitat., tom. 1, p. 499.

615. Qui] Pulmanni Sched., Antv., quis. Adhæsit sequens littera.

619. Memorat] Voss. 1, numerat, non male.

620. Et felix] Illo Voss. uterque, Torn. 1, Antv. In reliquo, o felix.

623. Converterat] Voss. 1, convenerat.

625. Nutarent] Ita codd. et editi plures. Aldin., Torn. 1, mutarent. Sepe haec confusa docuit pater meus ad Plia. Paneg. 5, 6, et apud Silium vi, 234. In edit. Lugdunensi 1514 est mutat. Nescio utrum hic mutarent repositum sit ex Lucaneis Act. xix, § 12, ἀκαλλάσσονται ἀπ' αὐτῶν τὰς νόσους, pro quo magis Attica scribi, αὐτούς τῶν νόσων, judicat Duportus ad Theophrast., p. 264. — Cantabr. sequentem versum huic præponit.

626. Reficerat] Cantabr., Voss. 2, Aldin., Torn. 1, reficeret; Voss. 1, reficerat.

628. Absentes] Wassenbergius conjicit absentis.

629. Calori] Voss. 2, colori.

630. Semicinctia] Σεμικίνθια (nam vocem Latinam reuinuit in Actis Lucas) erant quibus surdes manus

- Jam sermone potens Ephesi converterat ar- [bem
Paulus, et æthereis fulgebat gloria signis.
625 Cumque per innumeros nutarent saucia morbos Corpora, nec miseros operata refecerit ægros Artificum medicina manu, velamina sacra Absentes petiere sibi, quibus adfuit ardens, Ut caderet vapor ille, ñdes, finemque calori
630 Altera flamma daret; semicinctia denique [Pauli,
216 Atque oblata palam sudaria, fusa per [artus,
Languorum pressere focos, membrisque re- [poste
Ad nihilum fluxere lues: vigor omnia curans
Tactus erat, nullæque domus a munere ces- [sunt,
635 Quod medica de veste ferunt: virtute sub [ipsa
Spirituum quoque turba minax, velut irrita sumi Pars per inane, fugit, ne fabrica pulchra [creantis,
Qos plasmata solo coelestis imaginis instar

abstergebantur, συνδέπται sudaria, quibus sudor frontis. FABRICIUS comment. in Poet. Christ. p. 121. — Aldin., semicinctia, Antverp., semicintina. Quomodo differant a sudario, quod posteriores facierunt dicunt, ostendit Vossius de Vit. Serm. v, p. 297. Veteribus vestis erat quæ partem hominis anteriorem, a cingulo et lumbis ad pedes usque præcingebat. Taubman. ad Plaut. Aulular. iii, 6, 42; not. ad Petron. Satir. 94. Quo tamen in loco vox illa haud dubie corrupta. *Hemicyclo*, quod et aliis in mentem venit, Scheffero quoque placuit in Adversariis, quos existant in Observ. Miscell., vol. IX, p. 191. Isidores xix, 33, *Cinctus est lata zona, et minus lata semicinctum, et utrisque minima cingulum*. Vetus editio illie utriusque.

631. Oblata] Ita Cantabr., edd. Aldin., Torn. 1. *Allata* Voss. 1 et reliquo edd. *Oblata* Voss. 2.

632. Focos] Forte intelligit calorem, quem memorat vs. 629. Mallem tamen toros legi. *Languorum tori* sunt lecti in quibus languentes decumbent. Abstractum ita pro concreto positum est, de quo epist. ad Florian. vs. 170 *Torus autem et focus* etiam permutata sunt apud Lucanum iv, 197, iis in codicibus, quos memorat Burmannus.

634. Nullæque] Pulmanni Sched., Antverp., mi- leque.

636. Turba] Voss. 1, turbo.

638. Plasmata] Πλασματίνος, factus seu conditus. Prudent. Apotheos.,

Sic est plasmata vicissim

Flatu incorporeo res flabilis.

FABRICIUS comment. in Poet. Christ. p. 105. — A Graeco fonte haec et similia deduxerunt plura Christiani. Exemplis parco; ea dederunt copiose Salmas. ad Tertull. Pall., p. 225; Daumius de Causis amiss. radic., cap. 14; Vossius Vit. Serm. iv, 16. *Plasma* tali sensu de homine Prudent. Cathem. vii, 184, et ix, 92. An:iquioribus designat vocem bene formataam, ut nota Salmas. ad Tertull. Pall., p. 466. *Plasmare* Aldhelmo redditus Gronov. in Eccles. cap. 45. *Cataplasmare* protulit Reinesius Varior. Lectio. iii, 12, p. 531. Confer Isidor. xix, 15: ubi male Gothofredus edidit, pingere terra. Rectius in Groning. et ed. Vet., fingere; ita euim ipse xx, 4, *fingere enim est facere, formare et plasmare*.

- Traxit, et auctoris speciem pro pignore gestat, A
 640 *Hospite sit polluta suo, templumque decoris*
inficiat prædonis odor; quo tempore septem
217 *Judea de stirpe viri nova prælia tentant.*
Sic prius afflati: Quem Paulus nomine Jesum
Prædicat, bânde tibimet pariter proponimus et
[nos;
645 *Pervasum dimitte locum. Vox redditæ contra,*
Christus qui sit, ait, qui Paulus, sentio, nam
[vos
Ignotos vitare licet; cognosce furorem,
Gens inimica, tuum; dæmon regnare satetur,
Quem venisse negas, atque hoc convinceris
[ipso,
650 *Quo stimulante râs, cui non datur ore placere,*
Quod terrore movet; contraria dicere voto B
Causa Dei prohibet, quam lex comitatur amo-
[rit.
Hæc est vera fides: quæ tunc spectacula plebi,
Quamvis triumphalem, Domino vincente, co-
[rham
655 *Conigit inde geri! rabido cum murmure fren-*
[dens
Dæmonis ira, suis bene noxia, rumpit amictus,
Dissecat et facies, fugiuntque pericula victi,
Nudaque præcipiti convertunt terga pavore.
Quid, Judea ferox, jam non de clade timebis?
660 *Quæ socio sic hoste peris, cui erimini auctor,*

NOTÆ.

- 659. Gestat]** Voss. 1, Antv., portat.
660. Hospite] Sedulius III, 85, de dæmone:
Talem quippe domum dignus fuit hospes habere.
ubi et Wopkensiæ bæc contulit.
642. Judea] Aldin., *Judaica.*
644. Proponimus] Torn. 1, *præponimus.* — Voss. 1
ignorat pariter.
645. Pervasum] Salvianus Gubern. Dei. v, p. 97.
Privata pervasione nudati sunt. Ita pervasiones per invasions recte exponit Rittersh. ad eund. p. 36.
Isidoro vocem asservit opportune Joan. Cannegieterus Observ., c. 17; et pervasa ipse Sedulio III, 309.
Addit Wopkensiæ in Observ. Miscell. nov. tom. VIII, p. 925.
646. Qui sit] Cantabr., Voss. 1, *quis sit, ait, quis.*
*Aldin., Torn. 1, *qui sit Christus ait.*
649. Ipsi] Cantabr., *ipsa, ut ad gens referatur:*
neque displicet.
650. Placere] Cl. Wassenbergius emendabat *jubere*;
et exponit: Vos, Judge, vestris verbis jussisque D
aut minime malum spiritum terrere non potestis, sic
ut eundem expellatis jussis vestris perterritum. Pla-
cere repositum arbitratur ab iis qui tertium casum
tauere junctum non serebant. Iia tamen et lib. 1,
117, ubi dixi.
655. Rabido] Voss. 1, *rapido.* Vide supra. vs. 242.
658. Pavore] Pulmanni Sched., Antv., *pavori.*
662. Qua] Cantabr., *quo.*
663. Edere] De hac locutione vide ad Sedul. 1, 146.
Dæmones malebat Wassenbergius.
665. In] Iia codd., edd. Ald., Torn. 1; cæteræ, ad
latices; sed intrare in latices rectum est. Præpositio
namque quæ in composite jam inest, sepe repetitur,
ut inire in urbem. Vide Burman. ad Suet. Cæs. 18.
Apud Orosium vi, 20, de taberna meritaria per totum
diem fluxit, posset substitui deflexi, ex Joan. Sa-
beriensi viii, 18. Intrare autem est pro gerundio, de
*quo ad ep. ad Vigil. vs. 4. Fere similiter Sedul. 1, 59,**

- Punitorque idem est, ne sit te judice pulsus,
Qua simul est peccante reus. Mox fama per
[urbem
Sparsit ubique volans, et dæmonis edere vo-
[cem,
218. Quod virtus est summa Dei: concurrere
[gaudent
665 *In latices intrare pios, maculasque vetustas*
Fonte lavare novo, sanctisque nitescere lym-
[phis.
E quibus una datur simul insons omnibus
[ætas.
Ast alii magicis ponunt incendia libris,
Ut mereantur aquas, et vilent ignibus ignes.
670 *Ardua flamma nimis, cuius super æra fulgor*
Evolut, et cœlum tales petiere favillæ.
Quinquaginta etiam pretium posuere libellis
Millia nummorum, quoniam meruere nocentes
Sic abolere nefas; hujus hæc causa liguræ
[est:
675 *Lege sacer numerus delicta resolvit, ut olim*
219. Diluit in toto David sua crima Psalmo,
Contractusque fogat; nam quinquagesimus an-
[nus
Cum jubilæus adest, proprii distractio ruris
Antiquo donatur hero; servire coactos
680 *Libertas amissa petit; mala debita laxat*
Creditor, et limen patræ vetus aspicit exsol.

C

- Per latices intrare pios.
- 668. Incendie]** Ita enim moris erat libros Reip. præcipue religioni noxiis igne cremare. Vide Elmenh. ad Arnob. Advers. gent. iii, p. 109, et quæ dixi in Miscell., cap. 9, p. 104. Cum magicos hos appelleret, expressis Lucaneum, περὶ την προβάτων, Act. xix, 19. Per curiosæ sectari vulgatus interpres id verit; tamen qui curiosas artes exercuerant, inavult Henr. Stephanus Schadiasim. II, 28. Ita autem vocem curiosus et Latinis de artibus magicis adhibent. Vide Gothofred. ad l. 4 C. Theod. de Malef. et Mathem., qui et eodem quo Stephanus modo Lucæ verba transfert.
- 669. Vitenti]** Ita dedi ex Cantabr., Voss. 2 et Bibl. Lugd.; in omnibus reliquis, vitant.
- 670. Aera]** Ita eodd. et quedam editiones, vulgo æthera, ut aerius et ætherens confusa apud Sedul. 1, 134. — *Fulgor*, Voss. 4.
- 672. Posuere]** Συμψηκτεν est Lucæ Act. xix, 19, *computare, ut notat Maius Observ. Sacr. iv, p. 195.* — *Per numeros intellige denarios, id enim apud Lu-*
cam notat ἀπύριπτον. Vide Fascic. Opusc. ad Histor.
spectant., tom. II, p. 472.
- 676. Diluit]** Cantabr., Ald., delat. Vide supra 1, 203.
- 679. Coactos]** Iia Voss. 1, Antwerp. In Voss. 2, edd. Ald., Torn. 1, est *coactus. Relique, coactis Li-*
bertas amissa redit. Cl. Wassenbergius interpunktus:
Antiquo donatur hero, servire coacto.
Libertas amissa redit, mala debita laxat
Creditor.
- 680. Petui]** Id dedi ex Voss. 1, Aldin. Proxime accedit Antv., quæ *perit* habet. In reliquis *redit*, quod glossam arbitror redolere.
- 681. Lumen]** Aldin., Antwerp., Fabricius, Bibl. Lugd., *lumen. Suspicor et iia Cantabr. et Univers.*
habere, cum Cortiss margini Fabricianæ nihil ascri-
perit. Alterum tuetur Ambros. Hexaem. v, 21,

- Quinquaginta etiam cubitis distenditur arca,
Quæ deprena vadis, atque æquore lata sa-
[luteum
Sub numero pietatis agit, servataque crescit
685 Per spatii parcentis opem, quia Christus ubi-
[que
Condidit ecclesiam venia fabricante capacem,
Quæ, sic cœpta fretis, latissima funditur arvis.
220 Infelix Ephesi Demetrius arte locabat
Sacrilegii delubra locis argentea, suetus
690 Solvere vota suæ prelio majore Dianæ,
Cedere cuncta videns prisci monumenta fu-
[roris
Ingemit, et varias his vocibus excitat iras :
Non pudet, o socii, nostram cecidisse Dianam,
Quam mundi suspexit honor ? mortalibus ultra

- A 695** **221** Quæ speranda salutis, si non per sacula
[possunt
Fine carere Dei ? quæ nunc simulacra sacellis,
Quæ poterunt dare thura foci ? quos advena
[Paulus
Territat, et, quidquid gerimus pro nomine di-
[vum,
Muta metalla vocat, quorum discedit ab orbe
Relligio, pulsique fugam petiere Penates.
Et mihi jam video subitis lapsura ruinis.
Condita fana diu, templi quoque nobilis ædem
In cinerem stragemque dari ! quam prendimus
[arcem,
222 Quimve tenemus opem ? quibus inter-
[clusa facultas
Est operum, crimenque foret fecisse Dianam.

NOTÆ.

Uxius patriæ clauduntur limine ; passim hæc confusa.
Vide not. ad Sedul. I, 174, et II, 41, infra 773.
Nescio utrum ex Junting apud Virgilium præferen-
dum fuisset, *tumâna Vestæ*, *Æneid.* II, 567.

682. *Quinquaginta*] Bibl. Lugd., *quadraginta*.

683. *Deprena*] Ita Cantabr. Proxime accedit Voss. 2, qui *depreensa* habet. *Depressa* reliqui, sed male. Claudian. in *Eutrop.* II, 430,

Jam brevibus deprena vadis.

Deprena enim eleganter navis dicitur tempestate
alio modo oppressa. Gronov. ad Senec. Suas. p. 11; et frequenter quidem hæc confusa. Vide Burman. ad *Lucan.* IV, 172. Egregie *depresso* pro *defenso*
restituit Pindaro Thebanus, vs. 978, Dussenius in
Anim. Critic. p. 42; cuius plures in Pindaro emen-
dationes adeo quidem placent, ut vel Higtius easdem
probasset certissime, si Pindarum suis laboribus
emaculare longior ipsi vita concessisset.

683. *Tuta*] Voss. 2, *tota*, ut supr. 334.

684. *Agit*] Voss. 2, *agit*.

687. *Cœpta*] Voss. 1, *capta*. — Idem cod., *funditar*
enxis. Antiquæ illud cum *latissima* jungi posset; tum
enix fuit generis feminini. Vide Voss. Art. gramm.
III, 29: sed posterior usus aliud voluit, et rectius
hic *freti* opponuntur *arva*, sive terra. Vide ad lib. I, 35.

688. *Locabat*] Voss. 2, *vocabat*. Bibl. Lugd., *locata*.
Per *locabat* arti euum indicat operam artificibus de-
disse, ut hæc delubra facerent. Expressit Lucanum
Act. xix, § 24, παράγετο τοῖς τριχύταις ἀργυροῖς.
Posterior per *lucrum*, *quæstum* recte vertit Ellysius
Fortuit. *Sacr.* p. 107.

689. *Argentea*] Ita interponxi, Fabricium secutus
et Bibl. Lugd. *Caetora, delubra locis, argentea*, ut
hoc ad *vota* referatur. Alterum convenientius est
Lucas verbi Act. xix, § 24, πανούς ἀργυροῦς. Beza hæc tempora accipiebat pro nummis argenteis. Id
dudem explosum ab iis qui recte viderunt fuisse ædi-
culas argenteas, in quibus sigilla Diana posita, quas
que vendebant *xeophoroi*. Vide Græv. ad *Flor.* IV, 2, 91; Cuper. *Harpocr.* p. 151; Tomasin. de *Donar.*
cap. 3; Gubertieb. de *Saliis*, cap. 16. In brachii vel
ad colla hæc fuisse gestata suspicatur Richardus
Ellius Fortuit. *Sacr.* p. 105.

691. *Cedere*] Bibl. Lugd., *credere*.

692. *Vanae*] Ita codid., edd. Aldin., Torn. 4. Reli-
quæ, varias, quod eo colore defendi posset, quia var-
ios homines, artifices et operarios, conciliaverat.
Vide Act. xix, § 25; sed alterum præfero. De per-
mutatis his vocibus egit Drakenb. ad *Livium* XII, 7,
4; *Ouidend.* ad *Sireton. Cœs.* 79.

693. *Non pudet*] Eleganter initio versus. *Silius Ital.*
I, 342,

Nonne pudet cœpti.

Ita est in edit. Lugd. 1514, editur anno. Virgil. *Æn.*
IX, 598.

Non pudet obsidione iterum valloque teneri.

Ubi *Cerda*. — Respicit verba *Lucæ Act. xix, § 27*,
καθηρίσθαι τὴν μεγάλωτα. Id enim verbum adhibi-
bitur de illis quæ dejiciuntur et cadunt. Vide *Rheo-*
rium Fer. Daventr. II, 3.

698. *Numine divum*] Ita Cantabr.; in omnibus re-
liquis est *nominis*. Posset expondere honore, digni-
tate. Vide not. ad *Pacat. Paneg.* 45, 2: alterum
tamen magis placet. Passim hæc permutata docet
Drakenb. ad *Silium* XVI, 655; Burman. ad *Catalect.*
I, p. 103. Locum *Pacail* adversus *Cortum* vindicavi
in addend. ad *Sedul.*, p. 272. *Numina* autem pro
nomina vere pater meus ad *Victor. O. G.* 6, § 5,
reddidit auctor incerto *Epithal. Maxim.* II, § 3. —
Divum reposui ex *codd.* et *edd.* Aldin., Torn. 4;
reliqui habent *Divæ*; pejus *Antverp.*, *Dianæ. Dicta-*
*Pauli ad omnes deos, non ad solam Dianam perti-
nent;* *Demetrius enim in Act. xix, § 26, Δέργων ὅτι*
οὐκ εἰσὶ θεοί.

701. *Et*] *Aratori* hoc reddidi ex Cantabr. et ed.
Antv. Omnes, *hei*, ex glossa. *Et* enim, præcipue
poeticis, elegans est in exclamationibus. Passerat. ad
Ciceron. pro Quinct. II. Ita initio sententiae per
admirationem interrogantis penitit. Gronov. ad *Senec. Controv.* II, p. 176: et hic post *diu* inseri posset in
interrogatio.

703. *Cinerem*] Ita Voss. 1; reliqui *cineres*. Id däm-
navi, quia totam templi ruinam intelligit, cui numerus
singularis aptior, ut indicetur universa ruina, ex qua
nihil supersit. Ovidius *Heroid.* I, 24,

Versa est in cinerem sospite Troia viro.

Ita restituji Burmannus. Antea legebatur *cineres*, sed
intelligitur tanta calamitas, ut omnia fiant unus cinis.
Confer notas.

703. *Arcem*] Videtur cepisse pro auxilio et fiducia,
ut *ars libertatis* apud *Livium*. Vide Drakenb. ad lib.
VII, 34. 4. Caterquin conjecti *artem*, quod idem cl:
Wassenbergio in mortem veniebat, ob. vs. 704,

Quibus interclusa facultas

Est operum.

Consensum viri amicissimi mihi gratulor, in confe-
ctura eo similiori, quo magis hæc duo permulcentur. Ut
hæc confusa supra I, 41, et quæ laudat Drakenb. ad
Livium IV, 56, 3, ita indicaretur metus, ne, spreta
Diana, *ars* et *ratio vitæ* sustentandæ periret. Ita *Lu-*
cas in *Act. xix, § 27*, οὐ μόνος δὲ τοῦτο καθυπερ-
τὸν τὸ μέρος; illuc enim μέρος est ratio vitæ ad victimum
parandum. Vide *Ellysum* Fortuit. *Sacr.* p. 113.

704. *Interclusa*] Cantabr., *interclusa*. Vide I, 17.
— Illoc in versu incipit Voss. 3; cæteris tamen de-
terior.

Pergite ! tempus adest ! labor ultimus omnia A
fæcum,
Si desperat, habet ; sola est via vincere vicitis,
Formidare nihil ; restat sors certa triumphi
Pro superis movisse manus ; insurgit telis,
710 Et, quam vota deam celebrant, hanc arma re-
[poscant !
His dictis plebs mota fremit, magnamque Dia-
[nam
Communi clamore vocant, ac præpte cursu
223 Itur in obscenum cum seditione thea-
[trum.
Non alio decuit causas meritumque Diana
715 Lascivos tractare foro ; capit area turpis
Cancilii deformis opus ; tamen impetus amens
Fluxit, ut in vacuas oculis qui labitur auras,
Nullaque dispersus retinet vestigia sumus.
O miseranda manus ! cui tu præstare laboras ?
720 Perpetuam cur esse putas ? te teste, sarellis
Eruit fugitiva su's ; quo jure pavescis ?
Qua percunne doles, cæloque adjungere ten-
[sus,

224 Quam terris remanere nega ? Nunc
[ordo figuræ
Explorandus erit, latebrisque videndus apertis.
725 Dicitur e solo Demetrius atria demens
Argento posuisse Deæ, cum plura capaci
Protulerit natura sinu, quibus ista metallici
Fingeret ; et fuis animantur vultibus æra,
Ingeniique manus promittunt vivere cautes.
730 Quod si sanctiloquos volvamus ab ordine li-
[bros,
Inveniemus iter, puris quia sensibus aurum
Comparat, argentum nitidis scriptura loquelinis.
Nam Psalmus sicut ista canat, tamen, inclyto
[Moses,
Altius hæc memoras, populo cum talia dictas :
B 735 Aurum atque argentinum templorum ferti de-
[cori,
225 Quod jacet interius menti, non dura me-
[taki
Materies sub corde latet, sed apertius illud
Exagit, quod Christus amat; mens obtulit
[aurum,

NOTÆ.

707. *Desperat*] Tornæ. 1, *desperat*.
709. *Movisse*] Voss. 3, *novisse*.
710. *Celebrant*] Ita tres Voss., odd. Antv., Bibl. Lugd. Reliqui, *celebrant*. Sed indicativus hic aptior est. — Antv., *qua vota*.
710. *Reposant*] Voss. 4, *reposant*.
711. *Magnamque*] Alberti Observ. Phil., p. 258, triplicem hujus nominis dat rationem, vel quod major ceteris illi potentia ascriberetur, vel ob templi insignem celebritatem, vel quia erat in magnis numinibus. Posterior non placet Elyssio Fortuit. Sacr., p. 114, nomen repetenti ex virtutibus et beneficiis in homines collatis. Posset hoc referre beneficia in morbis præstata ; passim enim tum Diana fuit invocata. Vide Broukh. ad Tibull. 1, 5, 46. Hinc DIANÆ SERVATRICI, est apud Godium Inscript. xxx, n. 5 ; DIANÆ SOSPIRATÆ, Reinesius Inscript. class. 1, n. 80. Ita *Magnam* hic ab Ephesiniis dici arbitrer non ex certo nomine, sed ob opem toties in morbis similibusve præstitam.

712. *Vocant*] Illoc recte codd. et Fabricius cum Antv. et Bibl. Lugd. Reliqui, *vocat*, quod vel sequens ac vitii arguit. Silius iv, 20,

Nec non pars muris, quibus est luctata vetustas,
Ferre morantur opena.

Ita vir docens ascpisait margini edit. veteris, quæ in biblioteca Leidensi servatur Perizonii dono. Editur nec vero muris. De similibus collectivis vide notas ad eund. x, 307 ; Rubenken. ad Rutil. Lup. 1, p. 47, et 1, p. 74. Apud Martialem xiv, 1, ex Thuaei cod. legerim :

Præmia convivæ dent sua quisque suo.

Neque in Aratore obstat præcedens fremit ; ita enim variare solent Scriptores. Sallust. Catil. 23, *pleraque nobilitas invidia astuabat, et quasi pollui consulatum credebant*. Hunc quoque locum adhibuit Duker. ad Florum iv, 10, 3. Apud eundem Florum i, 9, 6, recte editur : *Populus Romanus... incurserat... et redegerunt*. Adde Heusing. ad Mall. Theod. de Metris, p. 44 ; Avienum ora Maritum, 552,

*Populus agebat inter avios locos,
Ac pertinentes usque ad interius mare.*

Qui locus in sequentibus sospitatorem egregium nactus est Schraderum, virum summum, in Observ. 1, 7.

714. *Causas*] Voss. 1, Antv., *alio meritum decuit causasque*. Reliquæ eddi, *decuit meritum causasque*. Quod edidi, est in Voss. 2, 3, ed. Aldin., Torn. 1.
715. *Lascivos*] Ex Cantahr., Voss. 1, 3. *Lascivo* Voss. 2 et Pulmanni Schedæ, Antv., Aldin., Torn. 1. *Quam sedo reliqua.*
C 719. *Præstare*] Ita codd., edd. Aldin., Torn. 1, Antverp. et Pulmanni Schedæ ; ceteræ edd. *prodesset*, sed id est ex glossa. *Præstare* ali' ai sine altero casu posterioribus fuit adhibitum. Symmach. ii, epist. 20, *ad præstandum deesse tempus*. Aude Gronov. Observ. iv, 8, p. 119. Quod itaque Wasseus ad Sallust. Ju-
gurth. 16, *absolute ita ponit negat*, de parioribus scriptoribus intelligi velim. — Pulmanni Schedæ, Antverp., *cur tu*, posset placere, ob sequentia *cur esse*, ut fiat repetitio, ad rem firmandum fortior.

723. *Quam*] Antverp., *qua*.

726. *Solo*] Voss. 2, a manu secunda, *solido* ; idem que ex conjectura reponebat cl. Wassenbergius. Virgil. Aeneid. vi, 69,

Solido de marmore templum.

Ovid. Amor. iii, 8, 53,

Eruimus terra solidem pro fragib' aurum.

D Sequens tamen plura ex oppositione vulgata videtur favere.

728. *Animantur*] Ita codd. Editi autem, si.... *animantur* Antverp., *armantur*. *Animare* est velut vitam indere. Vide Barth. ad Claud. Laud. Stil. iv, 19 ; Marchland. ad Statuum Silv. ii, 3, 53.

729. *Ingeniisque*] Bibl. Lugd., *ingeniis* : alterum tuentur notata Harribo ad Stat. Theb. 1, 440.

729. *Vivere*] Aldin., Torn., 1, *munere*. *Eleganter spirare, vivere*, dicuntur simulacra artificiosissime facta. Elsner. ad Epist. ad Roman. 1, § 23 ; Burman. ad Catalect. ii, p. 228.

735. *Ista*] Voss. 3, *ipso*. — Pulmanni Sched., Antv. *tunc inclyte* ; si alii codd. addicerent, non displiceret. Tamen videtur illis ascribendum qui nesciverunt id post licet sapius omitti. Vide Muncker. ad Fulgent. Myth. 1, init. ; Oudend. in Observ. Miscell., vol. VII, p. 141 ; Rubenken. ad Aquilam Rom., p. 190 ; Joan. Cannegieter. ad Ulpian. tit. v, § 10.

734. *Hæc*] Voss. 1, *hoc*. — Aldin., Torn. 1, *dicas*.

735. *Atque*] Pulmanni Schedæ, Antv., et. — Voss. 1, *ferte decori*. Voss. 2, *parte decori*. Pulmanni Schedæ, Antv., *deseria decori*.

- 740 *Cui fuerit preiosa fides, pariterque ministrat Argentum, cui voce sonant bona sympona cor-*
 Ut Dominum duo juneta colant, de pectoro
 De sermone sonus, sic aurum dogmata legis, Argentumque petunt hæc ad pia tempia parari. Nos, quia tempia sumus, si criminu cuncta re-
 745 *Præscia verba monent, quod Apostolus ipse re-*
 Corde salus credentis erit, confessio voce. Sacrilego res una fuit; Demetrius ædes condidit argento, cuius facundia movit Ilos animos, ut norma proberet, sine judice sensu
 750 *Numina vana coli, nec de virtute venire Pectoris istud opus, cui pars hæc sola dicatur, Quæ, rationis inops, nudam serit ore loquela.*
- 226** Tu quoque, signa ferens, titulos in
 Troja, repone tuos et laudibus adde trium-
 [phos,

- A 755 *Qui magis ex vero fulgent tibi clarus actu, Quam quos pomposo reboant tua bella cothurno Lingua colona Dei cum semina feta salutis Spargeret, in seram produxit tempora noctem, Plus animis factura diem; nivere corusca Lampades, ut verbi lurerent igne Adæles. Solus ab excubis vivacibus Eutychus exsul Mersa sopore gravi commisit thembra fenestræ. O male parta quies! o semper dedita somno*
- 227** *Pectora, nuda bono! quantis patet ille*
 [ruinis,
 760 *Quæm nec sola tenet, nunquamque resuscitat ægrum*
 Ad meliora capet! nescit vigilare periclio,
 Qui patitur dormire Deo! quid iæane fenesce
 Quæris, adulte, cœsæ? quidve hac in parte
 [quiescet,
 Qua ruiturus eris? res est inimica saluti
- B 770 *Pendula celsa sequi, furtivaque somnia prona Carpere velle toro; poteras meliore cubili In verbo recubare Dei, Pauloque inonente Ejus velle aditum, cui limine pervia recto*

NOTÆ.

739. *Cxi] Cantabr., qui fuerat; Antv., cui fuerat.*
 740. *Argentum] Voss. 4 sequentem versum huic perfigit.*

741. *Colant] Voss. 3, colant. Piget toties delirantis literarii ineprias describere.*

743. *Hæc] Ita solus Cantabr.: nempe dogmata; in reliquis est hoc.*

744. *Quia] Voss. 2, qui.*

745. *Quod] Ex codd. Aldin., Torn. 4; in reliquis, quæ.*
Præscia] Ita codd. et edd. Ald., Torn. 4; reliqui, plurima. Indicat ante jam præmonitum suis se, quod Apostolus revelavit. Ita præscia de futurorum monitoribus Virgil. Æn. vi, 66. Ipsiusque verbum monere hanc vocem flagitat ex eo usu quem augi ad lib. 1, 1044.

746. *Quod] Ex codd. Aldin., Torn. 4; in reliquis, quæ.*

747. *Sacrilego] Cantabr., sacrilega.*

751. *Istud] Voss. 4, illud.*

752. *Nudam] Solam, ut nihil aliud adsit. Burman. comment. majori ad Phædr. iii Prol., vs. 22; nuda virtus apud Gratium Cyneq. 3. Ita capio nudum corpus apud Justin. xxvii, 2, 2: non enim illic omnes videntur naufragio vestes amississe. Gracorum γυμνος conuulit Heiusius ad Silium 1, 219. Itaque hic Voss. 1 unam habet ex glossa: id euim pro solo adhiberi ostendi ad Sedul. ii, 497.*

752. *Serit] Ita Cantabr., Voss. 3, Antv., Bibl. Logd. et Fabricius; in reliquis est scribit. Statius Salv. ii, 1, 6,*

*Et verba medentia sœvis
 Consero.*

Neque tamen illic tulit Marcklandus, confero reponen-. Prudent. Perisieph. vi, 52, *Et serit loquela.*
 — Male Voss. 3, *loquela.*

756. *Quos] Voss. 2, ed. Antv., quæ: in Cantabr. et paginas erat appositus. — Superiori versu magni clarus est eadem forma, de qua dixi supr. 1, 856.*

756. *Pomposo] Magnilico, præcipue autem de eloquentia et carminibus. Vide Savar. ad Sidou. iv, epist. 9. Convenit plane Sedulius 1, princ.,*

*Com sua gentiles studeant figurata portæ
 Grandisq[ue] pompæ mediis, tragicoque boata.*

Ubi vide notas. Athelanus Laud. Virgin., p. 731, tom. I Thes. Canis.,

Jupiter ingentem quem pompanit carmina ratum.

Putio légendum ingentum. — Opportune addit reboant, ad inanem clamorem significandum. Vide Drakenb. ad Silium iii, 439.

758. *Producit] Voss. 4, pro product.*

762. *Gravij] Eleganter hoc epitheton somno additur; inde et somno gravati dicuntur. Burman. ad Ovid. Heroid. vi, 96; Fastor. II, 335. Gravis sunt βαρύπνευστοι, de quibus Segar in Lucam, p. 261.*

763. *Parta] Voss. 3, porta, et mox summo: utrumque inepissime.*

770. *Pendula] Id de loco altiori adhibuit, haud dubie, quis pendere dicuntur ædificia que columnæ in altum sustinentur. Vide Cerdam ad Virgil. Georg. iv, 374; Burman. ad Eleg. de Phœnic. 73; atque hinc translatione facta Silius i, 428,*

Alpis in aero pendent tua vertice castra.

Ita vir doctus ascripsit editioni antiquæ, quæ dono Perizonii Leidæ servatur; et vere, ut arbitror. Edi solet, cuius in aero. *Alpis autem singulari numero adhiberi docet Drakenb. ad eum. xiii, 711. — Furtiva deterius Aldin., Torn. 4; furtiva somnia sunt, quæ illum necopinum et fere ignorantem oppresserunt. Vide ad lib. 1, 470.*

770. *Somnia] Voss. 4, furtivaque semina prona Carpere velle manus. Toro auctoritatem capit a sequenti cubili; neque satis expedio quid semina hic voluerit.*

773. *Ejus] Respice ad vs. 532. — Voss. 3, aditu.*

773. *Limine] Voss. 4, limite. Aldin., Pulmanni Sched., Antv., lumine. Prius tueri posset Ovid. us Metam. vii, 783,*

Nec limite callida recto.

et ii Trist., 477,

Ut recto grassetur limite miles.

• Sed janua facit ut in limine sim propensiō.

773. *Pervia] Torn. 4, prævia. Frequens est hæc præpositionum confusio, præcipue cum eas librarii eodem fere modo pingere: inde et plura adhuc loca supersunt emaculanda. Quædam indicavi in Specim. Observ., cap. 8, et Herm. Carnegieierns comment. ad Fragm. vet. jurispr., p. 320. Addo Isidor. xv, 1, ubi Goffredus male edidit, Indianum rictor præambulasset; ibid. cap. 16, sive callo pecudum perduratum. Cod. Groning. legit, a callo p. præduratum. Apud Ciceronem pro Leg. Manil., 24, malum, and*

- 228** Janua nomen iacit, per quam de fonte A
[levatae
775 Ad vitam gradiuntur oves; hanc quærite cuncti,
Si rabidas fauces cura est morsusque oruentes
Evitare lupi, eujus lacerabitur ore
A pastore fugax, qui sparsos vocibus agnos
Evocat, atque gregem, propria de morte re-
[demptum,
780 Non sinit insidiis et amari vulnere dentis
Rursus ab hoste capi. Mœsto sonnare tumultu
Atria; concurrit gemitu miserata frequenti
Turba videre locum, qui funere tristis acerbo
Lætitiam facturus erit; cui Paulus adhærens
Pectore, vivit, sit; quam vocem vita secuta est,
Morsque repulsa fugit: quantum tua, Christe,
[potestas **B**
229 In famulis operata facit! tu redditus as-
[tris,
Æqualisque Patri de majestate perenni
Jura superna regis; sed quod caro, corpore ma-
[tris
790 Virginis erta tibi, regnum spoliavit Averni,
Vivaque de proprio revocasti membra sepulcro,
Teque probans voluisse mori, qua parte resur-
[git,
Et qua natus eras, jam ferrea vincula solvis.
Lux alii akerna redit te auctore, simulque
795 Exemplo donata tuo, qui subdita dudum
Cogis, et electis succumbere tartara servis.
Interea felix surgit de morte cadaver,
Et meliore via tria per eoenacula sospes
Ducitur ad Paulum, cujus conspectibus insons
800 Cœpit adesse puer, vita jam dignus honore,

Cum lethi convertit iter, quæ gloria facti
Istruit ad veterem causas aperire figuram.
Fulta tribus cameris Noe describitur arca,
Ecclesias documenta gerens; stetit ordine prima
805 Pars hominum, pecudesque gradum tenuere
[secundæ,
Tertia sors addicta seria, quæ cuncta per undas
Arca quadrata tulit, velut in baptismate fons
230 Omnibus est nunc una salus, sed moribus
[unus
Non valet esse locus, nam nidos fertur in illa
Ædificasse Noe, quem justum dicit Hebræus
810 Et requiem, quod Christus inest, qui dividit
[æquus
Præmia certa suis: quisquis virtutis amator
Jungitur alta petens Noe; stat proximus infra
Iugenio breviore minor; sors dedita sævis
815 Tartareum tenet ima sinum: sic Eutychus ergo,
Prima parte cadens, inferni perditus oris
Hæsit, et humana vacuus ratione ferarum
Cœpit habere locum, cui postquam pectore
[Paulus
Incnibuit, verbumque suum sapientia fudit,
Ore levans animam, carnali lege peremptam,
Ad Dominum de morte reddit, quod Epistola
820 [clamat:
Qui dormis, jam surge citus! rursusque peror-
[get:
Teque vigil de morte leva! Super ardua trina
Promeruit jam stare puer, quia dogmate trino
C 825 Coniperit, æternæ quæ sit substantia vita.
Jamque peragratiss Paulus stationibus orbis
Ad Solymam venturus erat, quo Spiritus illum

NOTÆ.

de proficiendi (Pompeii nempe) facultate dubitemus, nisi totam illuc periodum cum Gravio suspectam habeas. Martialem i Epigr. 36, eodem modo ante Scriptum corruptum, emendavit Heinsius, et probat Burman. ad Catalect. II, p. 422. — Voss. 3, rectam.

774. *Levata*] Voss. 1, Antwerp., Bibl. Lugd. et Fabričius, *lavata*, ut hæc confusa 1, 770, alterum præterim. Supra 1, 162.

Ut piscator ovans level has de fonte catervas.

Infr. 1142,

Salus uno de fonte levatur.

776. *Rabidas*] Voss. 1, *rapidas*. Vide ad vs. 242. D
780. *Dentis*] Voss. 3, *dentes*.

783. *Acerbū*] Voss. 2, *acerbo*. Vide 1, 703.

784. *Erit*] Cantab., Fabricius et Bibl. Lugd., *erat*. — Per adhærens expressit συμπερικλεων; complexus verit vulgatus interpres. Act. apost. xx, § 10. Verbum, plerisque lexicis neglectum, ex Luciano et Graecis V. T. interpretibus asseruit Maius Observ. S. part. IV, p. 186; ex Plutarcho Rhoerius Fer. Daventer. II, 2.

785. *Vocem*] Integer hic versus deest in Voss. 3. Hunc locum Barthius contulitcum Statio 1, Theb. 293:

Pondus adest verbis, et vocem fata sequuntur.

787. *Familie*] Voss. 3, edd. Aldin., Torn. 1, *familios*. Rotuleringt ad facit: quantum potestas tua sa-
vit erga famulos! sed et hac sententia sextus potuisse
et causas retineri. Vide Oudendorp. ad Caesar. B. C. I, 6, 3. — Pro facili Aldin., Pulmanni Scheld., Autverp., *dedit*.